
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

URBANISTICA - EDILIZIA - 

COMMERCIO - TECNICO 

MANUTENTIVA 

 

NUMERO 83 DEL 16/05/2023 

 

 
OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA E 

LA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 

DENOMINATO "MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA IN COMUNE DI GUARENE 

VERSANTE OVEST - SITO 10 FRAZIONE RACCA" 

CUP: B77H21005160001 

CIG: Z4B3  B2D71C      
 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 134 del 30/09/2022 

avente ad oggetto: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLA DETERMINAZIONE N. 82 

DEL 15/07/2022 per AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO (COMPRESO IL PIANO 

DELLA SICUREZZA), DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA E CONTABILITÀ LAVORI (COMPRESO 

RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE TECNICO CONTABILE), PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO “MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA IN COMUNE DI GUARENE VERSANTE OVEST – SITO 10 

FRAZIONE RACCA” PRECISAZIONI CONSEGUENTI ALLA PRESA D’ATTO DI 

“ATTO COSTITUTIVO DI RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI 

PROFESSIONISTI” CUP: B77H21005160001 - CIG:  9311250E90 con la quale si affidava 

in via definitiva la prestazione professionale di cui trattasi al RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI avente per mandatario l’Ing. MONTRONE 

Francesco con mandato collettivo di rappresentanza con la stazione appaltante e componente 

del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti il Geol. BERLOFFA Alberto; 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 147 del 25/10/2022 

con la quale venne affidato l’incarico professionale relativo ad ESTENSIONE DEL PIANO 

DI MONITORAGGIO PER APPROFONDIRE LE DINAMICHE DI VERSANTE E 

VALUTARE L’EFFETTIVO MOVIMENTO DELLE AREE IN FRANA, CON 

L’OBIETTIVO DI CONSTATARE SE LE AREE A MAGGIORE DEFORMAZIONE SI 

SVILUPPANO DOVE LA PORZIONE CORTICALE E DISGREGATA DEL SUBSTRATO 

MARNOSO AUMENTA DI SPESSORE, IN MODO DA CONSIDERARE O ESCLUDERE 

UN EVENTUALE COINVOLGIMENTO DELLA STESSA, nell’ambito della redazione del 

PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO (COMPRESO IL PIANO DELLA 

SICUREZZA), DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO “MESSA IN 

SICUREZZA IDROGEOLOGICA IN COMUNE DI GUARENE VERSANTE OVEST – 

SITO 10 FRAZIONE RACCA” – CIG: ZFA3826C21C - CUP: B77H21005160001 - CUI: 

00523870046202100005, al Dott. Geol. Alberto BERLOFFA, nato a Savigliano il 

02/12/1993, residente a Cuneo in Via Entracque n. 2 (Codice Fiscale BRLLRT93T02I470X), 

con studio tecnico in Via Entracque n. 2 a CUNEO (CN), Partita IVA professionale 

03794030043; 

 

Considerato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 17/11/2022 è stato 

approvato il PROGETTO DEFINIVO avente ad oggetto “MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA IN COMUNE DI GUARENE VERSANTE OVEST – SITO 10 

FRAZIONE RACCA - CUP: B77H21005160001”; 

Considerato che la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica- Settore Tecnico Regionale – Cuneo ha espresso in 

merito al PROGETTO DEFINITIVO il proprio parere consultivo in data 27/01/2023, in 

relazione al quale il RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI ha 

fornito controdeduzioni ad alto contenuto tecnico in merito alle quali la Regione Piemonte 

non ha più fornito contributi, e che lo scrivente ufficio non risulta in grado di valutare in 

quanto riguardanti prettamente valutazioni attinenti all’ingegneria idraulica; 
 

Considerato che in data 16/05/2023. con protocollo n. 3862, il RAGGRUPPAMENTO 

TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI avente per mandatario l’Ing. MONTRONE 

Francesco con mandato collettivo di rappresentanza con la stazione appaltante e componente 

del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti il Geol. BERLOFFA Alberto ha 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

presentato il PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 

DENOMINATO “MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA IN COMUNE DI 

GUARENE VERSANTE OVEST – SITO 10 FRAZIONE RACCA” ; 
 

Considerato che si rende ora procedere alle operazioni di verifica e validazione del progetto 

esecutivo secondo quanto previsto dall’Art. 26 - Verifica preventiva della progettazione del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

Considerato che il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici 

(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) all’Art. 26 Verifica preventiva della progettazione -   recita al 

c. 9: 

“La stazione appaltante, allo scopo di migliorare la qualità della progettazione e della 

programmazione complessiva, può, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e nel 

rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, istituire una struttura stabile a supporto 

dei RUP, anche alle dirette dipendenze del vertice della pubblica amministrazione di 

riferimento. Con la medesima finalità, nell’ambito della formazione obbligatoria, organizza 

attività formativa specifica per tutti i dipendenti che hanno i requisiti di inquadramento 

idonei al conferimento dell’incarico di RUP, anche in materia di metodi e strumenti 

elettronici specifici quali quelli di modellazione per l’edilizia e le infrastrutture.”; 
 

Considerato che il Comune di Guarene non dispone del supporto precedentemente citato e 

che, stante l’alta specializzazione della progettazione, tale incarico non può essere espletato 

dai dipendenti dell’Ufficio Tecnico essendo gli stessi impegnati nelle normali competenze 

d’istituto e privi di competenze specifiche in materia di ingegneria idraulica (ritenute 

indispensabili) tali da garantire una completa, esaustiva e corretta valutazione del progetto in 

modo da renderlo immediatamente cantierabile al termine delle operazioni di verifica e 

validazione; 
 

Considerato pertanto che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

a)  il fine che si intende perseguire è il completamento delle fasi progettuali dell’intervento 

“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA IN COMUNE DI GUARENE 

VERSANTE OVEST – SITO 10 FRAZIONE RACCA” tali da rendere l’opera 

completamente rispondente alla normativa vigente nonché immediatamente 

cantierabile; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell'incarico professionale consistente nella 

verifica e  validazione del progetto ESECUTIVO redatto dal raggruppamento 

temporaneo Ing. Montrone Francesco e Geolog. Alberto Berloffa; 

c)  di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, in attuazione dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, mediante richiesta di offerta ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera) del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge il 

11/09/2020 n. 120 così come modificato dal decreto-legge n. 77/2021 convertito in 

legge il 29 luglio 2021, n. 108; 
 

Considerato che risulta ora necessario procedere alla Verifica e validazione del progetto 

ESECUTIVO dei lavori di Messa in sicurezza idrogeologica versante ovest – sito 10 fraz. 

Racca e per la relativa prestazione è stata richiesto preventivo all’ing. Sordo Sergio con studio 

professionale in corso Langhe n. 10 nel comune di Alba (CN) – c.f. SRDSRG63D23A124J - 

P.IVA 02602670040 – che si è reso disponibile alla prestazione professionale in oggetto con 

preventivo pervenuto in data 12/05/2023 prot. n. 3770 verso il corrispettivo di € 6.000,00 oltre 

CNPAIA (4%) e IVA (22%); 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che tale offerta può ritenersi congrua con la prestazione di cui trattasi, anche alla 

luce dell’innegabile vantaggio logistico e di organizzazione pratica del servizio da predisporre 

in tempi celeri; 
 

Verificato altresì che l’operatore interpellato presenta per competenza ed esperienza 

dimostrata il dovuto livello di specializzazione necessaria all’espletamento del servizio; 
 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite INARCASSA; 
 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella specifica imputazione sull’intervento del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 
 

Considerato che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio nominato 

con provvedimento sindacale ai sensi dell'art. 107 - comma 1, 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

" Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  
 

2) Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 di quanto segue:  

a)  il fine che si intende perseguire è il completamento delle fasi progettuali dell’intervento 

“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA IN COMUNE DI GUARENE 

VERSANTE OVEST – SITO 10 FRAZIONE RACCA” tali da renderlo completamente 

rispondente alla normativa vigente nonché immediatamente cantierabile; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell'incarico professionale consistente nella 

verifica e  validazione del progetto ESECUTIVO trasmesso dal raggruppamento 

temporaneo Ing. Montrone Francesco e Geolog. Alberto Berloffa; 

c)  di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, in attuazione dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, mediante richiesta di offerta ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera) del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge il 

11/09/2020 n. 120 così come modificato dal decreto-legge n. 77/2021 convertito in 

legge il 29 luglio 2021, n. 108; 
 

3) Di affidare le fasi di verifica e validazione del progetto ESECUTIVO dell’intervento 

“MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA IN COMUNE DI GUARENE 

VERSANTE OVEST – SITO 10 FRAZIONE RACCA” all’ing. Sordo Sergio con studio 

professionale in corso Langhe n. 10 ad Alba (CN) – c.f. SRDSRG63D23A124J - P.IVA 

02602670040 – che si è reso disponibile alla prestazione professionale in oggetto con 

preventivo pervenuto in data 12/05/2023 prot. n. 3770 verso il corrispettivo di € 6.000,00 

oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%); 
 

4) Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria attraverso il seguente specifico 

capitolo di spesa individuato a seguito di variazione di Bilancio come segue: 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

Missione e capitolo Importo Impegno 

2023 
 

2023 

 

09.01.1 (8530/40) 

 

7.612,80 € 

 

455 sub 1 
 

5) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per il seguito di 

competenza; 
 

6) Di dare atto che la presente verrà pubblicata all’albo pretorio dal comune di Guarene. 
 

****** 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 19/05/2023 al 03/06/2023 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 19/05/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 16/05/2023 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 16/05/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to: QUAZZO RAG. GIULIANO 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 16/05/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   19/05/2023 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

